
 1 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR 

 

DISPOZIŢIA NR.  556 

 

 

Primarul municipiului Alba Iulia; 

În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. „a” 

din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 20/2008, Legea 

nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008 şi Legea nr. 131/2008, 

 

DISPUNE 

 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţa ordinară, 

pe data de 27 octombrie 2009, orele 13
00

, care va avea loc la sediul Direcţiei Programe din 

subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei nr. 6, cu următorul 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

I. Diverse. 

 

 II. Proiecte de hotărâri privind: 

1. Aprobă rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al municipiului 

Alba Iulia pe anul 2009. 

2. Aprobă Planul de ocupare al funcţiilor publice din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia şi din cadrul serviciilor publice aflate în 

subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru anul 2010. 

3. Aprobă modificarea HCL nr. 176/2009 privind aprobarea nivelurilor pentru 

valorile impozabile, impozite şi taxe locale şi alte taxe asimilate, taxe speciale, amenzi 

aplicabile în anul 2010. 

4. Aprobă modificarea art. 3 din HCL nr. 245/2008 privind încadrarea unor străzi 

în zonarea municipiului Alba Iulia. 

5. Aprobă acordarea de facilităţi fiscale unor persoane fizice. 

6. Aprobă încheierea unei convenţii de parteneriat academic între Consiliul local 

al municipiului Alba Iulia şi Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia. 

7. Aprobă alocarea unor sume de bani pentru activităţi culturale. 

8. Aprobă prelungirea contractului de închiriere nr. 25759/2007 încheiat între 

Consiliul Local şi S.C. ARTI – PAN S.R.L. 

9. Aprobă încheierea unui act adiţional la contractul de comodat nr. 37745/2008. 

10. Aprobă  scoaterea din funcţiune şi casarea unor mijloace fixe. 

11. Aprobă modificarea acordurilor de asociere dintre Consiliul Local al 

municipiului Alba Iulia şi Fundaţia PAEM Alba. 

12. Aprobă  modificarea anexei nr.1 la HCL nr. 238/2009. 

13. Declară ca aparţinând domeniului public al municipiului Alba Iulia, schimbă 

categoria de folosinţă din vie şi arător în cimitir şi transmite în folosinţă gratuită pe o 

perioadă de 49 de ani către Parohia Ortodoxă Maieri I a unor parcele de teren. 



 2 

14. Transmite cu titlu gratuit Bisericii Creştine Baptiste „Cetatea” dreptul de 

proprietate asupra imobilului (teren) situat în Alba Iulia str. Dr. Ioan Raţiu. 

15. Transmite dreptul de administrare a unor imobile situate în Alba Iulia, str. 

Bucureşti, nr. 16  Direcţiei de Sănătate Publică a Judeţului Alba. 

16. Expertiză tehnică judiciară efectuată în dosarul nr. 4252/176/2008 aflat pe rol 

la Judecătoria Alba Iulia. 

17. Expertiză tehnică judiciară efectuată în dosarul nr. 6583/176/2009 aflat pe rol 

la Judecătoria Alba Iulia. 

18. Expertiză tehnică judiciară efectuată în dosarul nr. 49/176/2007 aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia. 

19. Acceptă donaţia făcută către Consiliul local al municipiului Alba Iulia a unor 

imobile (drumuri) situate în Alba Iulia, str. Ana Aslan. 

20. Aprobă atribuirea denumirii unor străzi. 

21. Aprobă şi avizează documentaţii de urbanism: 

Art.1 : Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE PENSIUNE TURISTICA 

– MODIFICARE TEMA DE PROIECTARE privind lucrarile de construire autorizate pentru 

LOCUINTA FAMILIALA, ALBA IULIA, B-DUL REPUBLICII, NR.5B, solicitant 

POLGAR TIBERIU” . 

Art.2: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUCTIE LOCUINTE 

INDIVIDUALE, STR. ARON PUMNUL, solicitant LANCRANJAN FRANCHINI 

GHEORGHE, TUDOR ELVIRA”. 

Art.3: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “MODIFICARE PUD, aprobat prin H.C.L. 

NR.  336/oct.2006,art.19, PRIN SCHIMBARE AMPLASAMENT CONSTRUCTIE, CU 

DESTINATIA CASA DE VACANTA SI ANEXE GOSPODARESTI, STR. STREIULUI, 

BARABANT – EXTRAVILAN, solicitant TRIPSA VASILE ”. 

Art.4: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE LOCUINTA 

UNIFAMILIALA, STR. GEMINA, solicitant HENEGAR GHEORGHE ”. 

Art.5: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ AMENAJARE  PARCARE MICESTI, 

STR SCARISOARA, solicitant BISERICA PENTICOSTALA MICESTI ”. 

Art.6: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “AMPLASARE BUST GRIGORE VIERU, 

ALEEA SCRIITORILOR, PARC CENTRU, solicitant MUNICIPIUL ALBA IULIA. 

Art. 7: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “TERMINAL PLECARI-SOSIRI 

TRANSPORT INTERNATIONAL PERSOANE, STR. CALEA MOTILOR, solicitant SC 

TABITA TOURS SRL”, conform planului de situatie anexat. 

Art.8: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE LOCUINTE 

UNIFAMILIALE, ALBA IULIA, ZONA „FATA PODEI, solicitant AVRAM IOAN 

IANCU, GOIA MIRCEA SI GRUNFELD VALENTIN RAFAEL ”  

Art.9: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “ CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, 

ALBA IULIA, CARTIER PARTOS EXTRAVILAN, ZONA LA BISERICUTA, solicitant 

BARB MIHAI, MARIAN VOICU IOAN ”. 

Art.10: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “ CONSTRUIRE LOCUINTE FAMILIALE, 

ALBA IULIA  ZONA CHIP, STR. EMIL RACOVITA, solicitant VINERSAR FLORIN 

STEFAN si TIMIS DORIN ”. 

Art.11: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “AUTOGARA, STR. IASILOR, NR.87, 

solicitant POPTEAN AUREAL ROMAN” . 

Art.11: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “ SCHIMBAREA SOLUTIEI TEHNICE PE 

PARCUR2UL EXECUTIEI LUCRARILOR PRIN MANSARDARE IMOBIL (Tronson C), 



 3 

ALBA IULIA, STR. V. ALECSANDRI, solicitant SC MIRANA GRUP SRL”. 

Art.13 : Avizează amplasamentul pentru “ CONSTRUIRE LOCUINTE FAMILIALE 

ALBA IULIA,OARDA DE JOS, ZONA OBREJA, CONT. STR. GAROAFELOR, solicitant 

JOSAN RADU FLORIN, SAS GHEORGHE”. 

Art.14 : Avizează Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE LOCUINTE SI DOTARI 

TURISTICE, ALBA IULIA-MICESTI, solicitant DUDCIUC CALIN NICOLAE”. 

Art.15 : Nu avizează Planul Urbanistic Zonal “ MODIFICARI  PUZ – ZONA IUSURI, 

ALBA IULIA, solicitant VASILE ADRIAN si SC RAIDERS MOB SRL ”. 

Art.16: Avizează Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE LOCUINTE 

INDIVIDUALE, ALBA IULIA, ZONA « FATA PODEI », FN, solicitant BELEIU 

GHEORGHE CORNEL si sotia SAVETA ANA ”. 

Art.17: Avizează Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE LOCUINTE 

INDIVIDUALE SI REALIZARE DRUM DE ACCES, ALBA IULIA – BARABANT, 

ZONA CAPU SATULUI, FN, EXTRAVILAN, solicitant CIUCA GEORGE PAUL, 

PUICAN STEFAN ”. 

Art.18: Avizează Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE LOCUINTE FAMILIALE 

INDIVIDUALE, INSIRUITE, CUPLATE SI CREERE DRUM DE ACCES, ALBA IULIA- 

ZONA DINAMITA, solicitant COSMA VASILE, DRAGOMIR IRIMIE, CIOANCA 

VALER, CORDOS MARCEL, GOMBOS REMUS ”.  

Art.19: Avizează Planul Urbanistic Zonal “ CONSTRUIRE LOCUINTE FAMILIALE 

– MICESTI, STR. VALEA AURULUI, solicitant LOGHIN DOREL ALIN, LOGHIN 

LIVIU, MEISOROS DANIELA ”. 

Art.20: Avizează Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE LOCUINTE 

INDIVIDUALE, STR. EMIL RACOVITA, solicitant TODERICIU VICTORIA, FLOREA 

IOAN, FAT ANASTASIA, TEODORESCU CONSTANTA, OPREA CRACIUN ”. 

Art.21: Avizează Planul Urbanistic Zonal “EXTINDERE FO AERIAN SI SUBTERAN 

IN MUN. ALBA IULIA, INTRE STALP 83 SITE 657,650, ALBA IULIA, solicitant SC 

VODAFONE ROMANIA SA PRIN SC ELECTROGRUP SA ”. 

 

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru 

luna noiembrie 2009. 

 

 

Alba Iulia, 21 octombrie 2009  

 

 

Primar,        Avizat 

       Mircea Hava       Secretar, 

               Marcel Jeler 

 

 

 

 

MMP/2 ex          F – 14 – 03  

 


